
                 
 

                        
                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                    JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
              CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                              PPRRIIMMAARR  

  
  
  

 

   

D ISPOZIŢ IE  
 

referitor la : stabilire indemnizaţie de însoțitor pentru persoana cu handicap grav 
 

 

Având în vedere : 
-  referatul  comun nr.  679/2020,  al  compartimentului  financiar-contabil  și 

compartimentului asistență socială și autoritate tutelară din  cadrul aparatului de specialitate al 
primarului; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 935/2019 privind stabilirea salariului de bază 
minim brut pe țară garantat în plată; 
           -  prevederile Legii nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  268/2007  pentru  aprobarea  Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile Ordinului comun al Ministrului sănătăţii şi familiei şi Ministrului 
administraţiei publice nr. 794/380/2002, privind aprobarea modalităţii de plată a indemnizaţiei 
cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap grav, precum şi adultului 
cu handicap grav sau reprezentantului său legal; 
           -  prevederile  Legii  nr.  53/2003  -  Codul  Muncii,  republicată,  cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 63 alin. (1) lit. d), alin. 5 lit. c), coraborat cu art. 36 alin. (6) lit. a) pct. 2), 
art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

Art.1.- Începând cu anul 2020, se stabilește indemnizația de insoțitor pentru persoana 
încadrată în grad de handicap grav, în cuantum lunar de 1.348 lei, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2.-  Plata indemnizaţiei se face pe perioada valabilităţii certificatului de încadrare într-
o categorie de persoane cu handicap care necesită protecţie specială. 

 Art.3.- Prezenta dispoziţie poate fi contestată în  termen de 30 zile de la comunicare la 
Primarul comunei Brâncoveni. 
          Art.4.- În cazul în care sunteţi nemulţumiţi de soluţionarea contestaţiei, dispoziţia poate 
fi atacată la Tribunalul Olt, potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004, privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5.- Prezenta  dispoziţie  se  comunică  compartimentului financiar-contabil, 
compartimentului de asistenţă socială şi autoritate tutelară şi din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Brâncoveni, pentru aducere la îndeplinire și comunicare 
către beneficiari, nominal, în termenul legal şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

 

               PRIMAR    AVIZAT 
           Ion CHEROIU                           SECRETAR GENERAL 

      Cătălin STANA                                       

 
Nr. 42 / 28 februarie 2020 
 

 

 
 

 



                  
                  ROMANIA Anexa 
                JUDETUL OLT                                                                            la Dispoziția nr. 42/28.02.2020 
                PRIMARIA COMUNEI BRÂNCOVENI 
 
 

                                       TABEL NOMINAL 
 

privind stabilirea indemnizaţiei de însoţitor  
pentru persoana cu handicap grav 

începând cu anul 2020 
 
 

 

   
                                        PRIMAR                                        CONTABIL                                 ÎNTOCMIT 
               ION CHEROIU                             DUMITRA NĂSTASE                      ELENA FILIP 
 
 
 
 

                    

Nr. 
Crt. 

Nume si prenume 
(reprezentant legal)   

Domiciliul Dispoziția Suma 

1 DULGHERU ANA  BRÂNCOVENI 42 1.348 

2 DANCIU PAVEL BRÂNCOVENI 43 1.348

3 DINCĂ LILIAN BRÂNCOVENI 44 1.348

4 GHIMIS ELEONORA BRÂNCOVENI 45 1.348

5 PATRUT MARIA BRÂNCOVENI 46 1.348

6 BECHER ILEANA BRÂNCOVENI 47 1.348

7 CHIRITA LILIANA BRÂNCOVENI 48 1.348

8 BARBU LIDIA BRÂNCOVENI 49 1.348

9 GHIMISI GHEORGHE BRÂNCOVENI 50 1.348

10 FLOREA ELISABETA BRÂNCOVENI 51 1.348

11 BONDOC DANUT BRÂNCOVENI 52 1.348

12 MINCA GHEORGHIŢA BRÂNCOVENI 53 1.348

13 GHEORGHE STEFAN BRÂNCOVENI 54 1.348

14 MANEA IOANA BRÂNCOVENI 55 1.348

15 CIRSTEA IOAN  BRÂNCOVENI 56 1.348

    16 NICOLAE PETRA BRÂNCOVENI 57 1.348

17 MUNTEANU MIHAI BRÂNCOVENI 58 1.348

18 OPREA IOANA BRÂNCOVENI 59 1.348

19 MIHALACHE CONSTANTIN BRÂNCOVENI 60 1.348

20 GEAMPAROIU RADU BRÂNCOVENI 61 1.348

21 PIRINGA STEFAN BRÂNCOVENI 62 1.348

22 MITROI MARIA BRÂNCOVENI 63 1.348

23 BARBU ELENA BRÂNCOVENI 64 1.348

24 BONDOC ECATERINA BRÂNCOVENI 65 1.348

25 DUMITRU GHEORGHE  BRÂNCOVENI 66 1.348

26 CANA IRINA  BRÂNCOVENI 67 1.348

27 GHITA GABRIELA BRÂNCOVENI 68 1.348

28 DRAGAN CONSTANTA BRÂNCOVENI 69 1.348

29 BOTOIU AURELIA BRÂNCOVENI 70 1.348

30 ANDREI MARIA  BRÂNCOVENI 71 1.348

31 RADU MARIN  BRÂNCOVENI 72 1.348

32 CHEROIU MARIA BRÂNCOVENI 73 1.348

33 MITRAN ALEXANDRU BRÂNCOVENI 74 1.348


